1. οὐ δέον] ὁδόν H: illud Hm.

gna sors libentissimos ad pristinos amicos reduxit; tales, Rex maxime, esse Lazos existima. Certe Colchi superioribus saeculis, cum essent Persarum socii, ut in eos beneficia contulere plurima, sic ab iisdem vicinissim acceperunt: quorum et nos multa consignata literis monumenta habemus; multa item etiamnum in tua regia asservantur. Dein tamen maiores nostri, seu a vobis despecti, seu causa inducti alia quapiam (neque enim nobis adeo explorata res esse potest) cum Romanis foedus percusserant. Nos autem iam cum Rege Lasicae Persarum potestati atque arbitrio nos regionemque nostram permittimus, et vos rogamus ut hanc in causa nostra excutienda rationem sequamini. Si nulla a Romanis violati iniuria, sed per malitiam ad vos transfugimus, supplices hinc quamprimum repellite, ea suspicione incensi, vobis quoque Colchos aliquando infidos fore. Ex illo enim, quo soluta est amicitia, modo, qualis futura sit, quae cum aliis iungitur, apparet. Sin autem verbo tenus Romanorum amici, re ipsa mancipia, et fida tamen, ab iis indignissime sumus habiti, quibus ut tyranni servimus; nos, socios quondam vestros, accipite, et quibus amicis antea utebamini, nunc servos habetote. Tyrannidem sic a vicinis in nos exortam odio prosequimini, ut postulat aequitas, quam Persae ex more et instituto

σαις πάτριον. οὐ γὰρ ὁ μηδὲν αὐτὸς ἀδικῶν δίκαιος, εἰ μὴ καὶ τοὺς ἑφ' ἑτέρων ἀδικουμένους ἔχων ἐν ἔξουσίᾳ ῥέεσθαι πέφυκεν. ἔνια δὲ εἰπεῖν ὧν τετολημέκασιν οἱ κατάρατοι Ῥωμαῖοι καθ' ἡμῶν ἄξιον. τῷ μὲν γὰρ ἡμετέρῳ βασιλεῖ τὸ σχῆμα μόνον τῆς βασιλείας ἀπολιπόντες αὐτοὶ τὴν ἔξουσίαν ἐπὶ τῶν ἔργων ἀφήρηται, 5 καὶ κάθηται βασιλεὺς ἐν ὑπηρέτου μοίρᾳ, τὸν ἐπιτάττοντα στρατηγὸν δεδιώς· στρατιᾶς δὲ ἡμῖν ἐπέστησαν πλῆθος, οὐχ ὅπως τὴν χώραν ἀπὸ τῶν ἐνοχλούντων φρουρήσωσιν (οὐ γὰρ οὖν οὐδέ

C τις τῶν ὁμοίων ἡμᾶς πλὴν γε δὴ Ῥωμαίων ἠνώχλησεν), ἀλλ' ὅπως ἡμᾶς ἐν δεσμοτηρίῳ καθιέρξαντες κύριοι τῶν ἡμετέρων γε- 10 νήσονται. λογισόμενοι δὲ συντομωτέραν ποιήσασθαι τὴν τῶν ἡμῖν ὑπαρχόντων ἀφαιρῆσιν, ὄρα, ὦ βασιλεῦ, ἐς ὅποιαν τινὰ ἔννοιαν ἦλθον τῶν ἐπιτηδεῶν. ἡ μὲν περιττὰ παρ' ἐκείνοις εἶναι τετύχηκεν, ἀναγκάζουσιν οὐχ ἐκόντως ἀνεῖσθαι Λαζῶς, ὅσα δὲ αὐτοῖς χρησιμώτατα φέρειν Λαζικὴ πέφυκεν, οἷδε ἀξιῶσι 15 δῆθεν τῷ λόγῳ παρ' ἡμῶν προῖασθαι, τιμῆς ἐκατέρωθι γνώμη τῶν κρατούντων ὀριζομένης. οὕτω τε ζῶν τοῖς ἀναγκαίοις ἔπαν ἀραιοῦνται καὶ τὸ χρυσίον ἡμᾶς, ὀνόματι μὲν τῷ τῆς ἐμπορίας εὐπρεπεῖ χρώμενοι, ἔργῳ δὲ ἡμᾶς ὡς ἐνὶ μάλιστα βιαζόμενοι.

D ἐφέστηκὲ τε ἡμῖν ἄρχων κήπηλος τὴν ἡμετέραν ἀπορίαν ἐργασίαν 20 τινὰ τῇ τῆς ἀρχῆς ἔξουσίᾳ πεποιημένος. ἡ μὲν οὖν τῆς ἀποστάσεως αἰτία τοιαύτη τις οὕσα τὸ δίκαιον ἐφ' ἑαυτῆς ἔχει· ὅσα δὲ